ao manejo adequado de animais sinantrópicos — como roedores, escorpiões, morcegos e pombos 

— e à orientação preventiva da comunidade. 

Ressalta-se, ainda, que houve solicitação formal ao Deputado Federal Paulo 

Alexandre Barbosa para a destinação de recursos federais, por meio de emenda parlamentar no valor 

aproximado de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), com a finalidade específica de 

viabilizar a implantação do Centro de Controle de Zoonoses em Itanhaém. No entanto, até o 

momento, não há informações públicas claras quanto ao andamento dessa demanda ou à efetiva 

utilização de eventual recurso destinado.